¹ Vgl. Aristoteles, *Metaph.* I 1, p. 980, b. 23; Damascenus, *De fide orthod.* II 18.

² Avicenna macht *a. a. O.* (fol. 5 r a) folgende Unterscheidung: „Virium apprehendentium ab intus quaedam apprehendunt formas sensibiles, quaedam vero apprehendunt intentiones sensibilium. Apprehendentium autem quaedam sunt, quae apprehendunt et operantur simul; quaedam vero apprehendunt et non operantur; quaedam apprehendunt principaliter et quaedam secundo. Differentia autem inter apprehendere formas et apprehendere intentionem haec est, quod forma est illa, quam apprehendit sensus interior et sensus exterior simul. Sed sensus exterior primo apprehendit eam, et postea reddit eam sensui interiori. Sicut cum ovis apprehendit formam lupi, scilicet figuram eius et affectionem et colorem. Sed sensus exterior ovis primo apprehendit eam et deinde sensus interior. Intentio autem est id, quod apprehendit anima de sensibili, quamvis non prius apprehendit illud sensus exterior. Sicut ovis apprehendit intentionem, quam habet de lupo, quae scilicet est, quare debeat eum timere et fugere, quamvis hoc sensus non apprehendit ullo modo. Id autem quod de lupo apprehendit sensus exterior primo et postea interior, vocatur hic proprie nomine formae. Quod autem apprehendunt vires occultae absque sensu, vocatur in hoc loco proprie nomine intentionis. — Differentia autem quae est inter apprehendere operando et apprehendere non operando haec est, quod de actionibus alicuius virium interiorum est componere aliquas formarum et intentionum apprehensarum cum aliis et separare ab aliquibus. Habet ergo apprehendere et operari etiam in eo, quod apprehendit. Sed apprehendere non operando hoc est, cum forma aut intentio describitur in vi tantum, ita ut non possit agere in eam (Text: eum) aliquid ullo modo. Differentia autem inter apprehendere principaliter et apprehendere secundo haec est, quod apprehendere principaliter est, cum forma acquiritur aliquo modo acquisitionis, quod accidit rei per se, apprehendere secundo est acquisitio rei ex alio, quod eam induxerit.“ — Man muß diese Stelle vor Augen haben, um zu erkennen, wie Pecham in seinen Ausführungen über die *anima sensitiva* ganz von Avicenna abhängig ist. Nur die Namen der einzelnen Kräfte erscheinen verändert und der „*sensus communis*“ hinzugefügt, sonst besteht vollständige Übereinstimmung. S. *Texte* q. VII C (78).

Die *vis cogitativa* hat abermals drei Kräfte: die *apprehensiva*, die *aestimativa* und die *compositiva* (*phantasia*).

Die *apprehensiva*¹ ist das, was wir als sinnliches Vorstellungsvermögen bezeichnen würden. Sie wird, ganz wie bei Bonaventura², auch wohl *imaginativa* genannt.